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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В России в сфере обращения с

твердыми коммунальными отходами (ТКО) захоронение на полигонах и

несанкционированных свалках является превалирующим методом. Объекты

захоронения ТКО оказывают длительное воздействие на геосферные оболочки

за счет образования и выделения биогаза и фильтрата в результате

биогеохимических процессов деструкции депонированных отходов. В

результате полигоны ТКО, являясь техногенными объектами, развиваются во

времени и пространстве как единое целое в совокупности с компонентами

прилегающей геосреды, представляя таким образом природно-техногенные

системы (Тупицына О.В., Завизион Ю.В.). В настоящее время в России

осуществляется переход на новую систему обращения с отходами, в которой

приоритетными направлениями становятся вторичное использование ТКО и

внедрение инновационных, ресурсосберегающих и экологически безопасных

технологий обработки, обезвреживания и утилизации отходов. Развитие

мусороперерабатывающей отрасли в соответствии с принципами экономики

замкнутого цикла направлено на уменьшение количества захораниваемых

отходов и преобразование их в стабильные формы, что приводит к снижению

геоэкологического воздействия полигонов ТКО. Решение данной задачи требует

комплексного подхода, поскольку существующие полигоны продолжают

эксплуатироваться, а после достижения своей мощности должны быть

рекультивированы, что требует природных ресурсов в виде грунта для изоляции

отходов и устройства откосов полигонов. Кроме того, в ходе эксплуатации

полигонов образуются отходы деструкции ТКО (фильтрат, биогаз), проблема

утилизации которых до конца не решена. В связи с этим актуальным является

управление ресурсным потенциалом ТКО путем использования отходов в

качестве сырья для производства материалов, необходимых для нужд полигонов,

что отвечает принципам циркулярной экономики и снижает техногенную

нагрузку полигонов на компоненты геосреды.
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Степень разработанности темы исследования. Проблемами

геоэкологического воздействия полигонов ТКО, изучением биогеохимических

процессов деструкции отходов, очисткой фильтрата и утилизацией биогаза

занимаются многие ученые. Большой вклад по данной тематике внесли

следующие исследователи: Вайсман Я.И., Федоров М.П., Коротаев В.Н., Гринин

А.С., Гонопольский А.М., Рудакова Л.В., Слюсарь Н.Н., Глушанкова И.С.

Масликов В.И., Шаимова А.М., Грибанова Л.П., Мирный А.Н., Семин Е.Г.,

Разнощик, В.В., Середа Т.Г., Жилинская Я.Т., Галицкая И.В., Подлипский И.И.,

Негуляева Е.Ю., Систер B.Г., Brunner P., Barlaz M., Christensen T., Cossu R.,

Stegmann R., Wiszniowski J., Weber J.V., Robinson H.D., Scharff H., Watson-

Craik I.A., Senior E., Lee G.F., Bicheno J.R., Hjelmar O. Несмотря на значительное

количество, проведенных научных исследований в России и за рубежом,

дискуссионным вопросом является комплексное использование ресурсного

потенциала ТКО для нужд полигона с целью создания схемы возврата отходов и

продуктов их деструкции в виде материалов, необходимых для эксплуатации

полигонов. В настоящее время получение техногенного грунта из органической

фракции сопряжено с захоронением полезных компонентов, что приводит к

потере ресурсов. А существующие технологии утилизации фильтрата приводят

к образованию 30-50 % вторичных отходов и не позволяют получать материалы,

необходимые для эксплуатации и рекультивации полигонов ТКО.

Цель работы – разработка схемы управления ресурсным потенциалом

ТКО для снижения геоэкологического воздействия полигонов путем

производства из отходов продуктов, используемых при эксплуатации и

рекультивации полигонов ТКО.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Оценить влияние полигона ТКО на почвы и растения прилегающей

территории по содержанию тяжелых металлов (ТМ).
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2. Модернизировать технологию обработки мелкой фракции ТКО (0-80

мм) с целью дополнительного извлечения вторичных материальных ресурсов

(ВМР): стеклобой, материал для альтернативного топлива, металлолом.

3. Разработать технологию утилизации фильтрата полигонов ТКО методом

литификации с получением твердого продукта – литификата.

4. Оценить безопасность получаемого литификата и возможность его

использования для нужд полигона по физико-химическим, механическим и

токсикологическим свойствам.

5. Разработать схему управления ресурсным потенциалом ТКО путем

применения продуктов, полученных при утилизации отходов и фильтрата:

техногенного грунта и литификата, в качестве материалов, необходимых при

эксплуатации и рекультивации полигонов ТКО.

Научная новизна работы:

1. Доказана возможность дополнительного извлечения ВМР (стекло,

металлолом, материал для производства альтернативного топлива) в количестве

27 % при утилизации мелкой фракции ТКО (0-80 мм) с получением техногенного

грунта, что позволяет снизить потребление первичных природных ресурсов.

2. Впервые установлены закономерности изменения механической

стабильности литификата, полученного при различном соотношении

компонентов с использованием в качестве вяжущего промышленного отхода –

золы от сжигания горючих сланцев. Определено оптимальное соотношение

компонентов литификации фильтрата: фильтрат : сульфат алюминия : сланцевая

зола – 1 л : 30 г : 1,2 кг. Получение литификата позволяет совместно

утилизировать жидкий отход (полигонный фильтрат) с промышленным отходом

(сланцевой золой), что снижает техногенную нагрузку на компоненты геосреды.

3. Доказана экологическая безопасность литификата методами

биотестирования и токсикологической оценки на лабораторных животных.

Установлено, что содержание подвижных форм тяжелых металлов в литификате

не превышает ПДК для почв населенных пунктов.
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4. Впервые разработана схема управления ресурсным потенциалом ТКО с

производством материалов из отходов и продуктов их деструкции (мелкая

фракция ТКО, фильтрат) с целью их применения при эксплуатации и

рекультивации полигонов ТКО для снижения их геоэкологического воздействия.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Модернизирована технология утилизации мелкой фракции ТКО,

позволяющая дополнительно извлекать ВМР за счет оптимизации

технологических параметров путем использования воздушного, оптического и

магнитного сепараторов, с последующим производством техногенного грунта.

2. Разработана технология утилизации фильтрата полигонов ТКО путем

изменения его агрегатного состояния из жидкого в твердое – литификат. Создана

промышленная установка и внедрена на полигоне ООО «Новый Свет-ЭКО» в

Гатчинском районе Ленинградской области.

3. Предложена ресурсосберегающая схема эксплуатации и рекультивации

полигонов ТКО с использованием материалов, полученных на основе мелкой

фракции отходов (техногенный грунт) и фильтрата (литификат), апробированная

на полигоне ТКО ООО «Новый Свет-ЭКО», расположенном в Ленинградской

области (Гатчинский район).

4. Результаты работы внедрены в учебный процесс Санкт-Петербургского

политехнического университета Петра Великого.

Методология и методы исследования.

При выполнении исследования применялись лабораторные методы

анализа для проведения экспериментальной части и методы анализа и

обобщения информации, системного анализа, экспертных оценок,

математической статистики для обработки полученных данных. Исследования

проводились в таких лабораториях, как Научный парк СПбГУ (ресурсные

центры: «Методы анализа состава вещества», «Образовательный ресурсный

центр по направлению химия», «Рентгенодифракционные методы

исследования»), НИЛ «Промышленная экология», ООО «ГеоЛаб», ЦКП ФТИ

им. А.Ф. Иоффе (Материаловедение и диагностика в передовых технологиях),
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ЦКП СПГУ (Лаборатория моделирования экологической обстановки), ФБУЗ

«Центр гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербург» с применением

стандартных методов определения химических свойств сточных вод, физико-

химических и агрохимических свойств почв, физико-химических свойств

кристаллических веществ, токсикологических параметров твердых продуктов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Технические решения по изменению технологической схемы процесса

производства техногенного грунта с возможностью дополнительного извлечения

вторичных ресурсов, позволяющие снизить потребление первичных природных

ресурсов.

2. Выявленные закономерности трансформации фильтрата в твердый

продукт – литификат при использовании сульфата алюминия и сланцевой золы

и результаты исследований химических, токсикологических и физических

свойств полученного литификата.

3. Схема управления ресурсным потенциалом ТКО путем производства

продукции и дальнейшего ее применения для нужд полигонов с целью снижения

их геоэкологического воздействия.

Степень достоверности результатов подтверждается применением

современных методов исследования, утвержденных в нормативных документах

методик, высокоточного оборудования, а также значительным объемом

исследований и применением статистических методов обработки данных.

Основные положения коррелируют с известными закономерностями в области

исследования.

Апробация работы. Основные положения и научные результаты

проведенного исследования докладывались и обсуждались на Всероссийских и

Международных научно-практических конференциях молодых ученых и

аспирантов: IX Сибирская конференция молодых ученых по наукам о Земле

(Новосибирск, 2018), Молодежная научно-практическая конференция

«Современные исследования в геологии» (Санкт-Петербург, 2018),

Восемнадцатая международная научная конференция «Экологические проблемы
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недропользования. Наука и образование» (Санкт-Петербург, 2018), XVIII

международный семинар «Геология. Геоэкология. Эволюционная география»

(Санкт-Петербург, 2019), Неделя науки СПбПУ (Санкт-Петербург, 2019), 12-я

Российско-Германская сырьевая конференция (Санкт-Петербург, 2019),

Всероссийский научно-практический Форум «Экологический форсайт»

(Саратов, 2019).

Публикация результатов. По теме диссертации опубликовано 13 работ,

из которых 1 статья в журнале, включенном в перечень ведущих рецензируемых

научных изданий и 2 статьи в журналах, индексируемых в международных

реферативных базах: GeoRef, Scopus.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав, заключения,

списка литературы, который содержит 117 источников, и приложений. Работа

изложена на 143 страницах, содержит 26 таблиц и 29 рисунков.

Благодарности. Автор выражает благодарность и глубокую

признательность научному руководителю д.г.-м.н., профессору, заслуженному
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которые являются основой данной диссертации. Автор благодарен научному
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ГЕОЭКОЛОГИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ

ПОЛИГОНОВ ТКО

1.1. История обращения с отходами

История проблемы твердых коммунальных (бытовых) отходов берет свое

начало с появлением первых цивилизаций и циклически следует за развитием

производственных сил. В период Средневековья, с урбанизацией и

процветанием ремесла и торговли, проблема утилизации отходов стала особенно

острой для городских жителей, для которых было нормой выбрасывать мусор в

окно [1]. Только в XIV веке в странах Европы были выделены специальные

территории за городом для складирования отходов. Постепенно образование

свалок приобрело стихийный характер и продолжалось до XIX века, после чего

обращение с отходами приняло законодательный характер. Началась разработка

санитарных норм и правил по обезвреживанию отходов, стали внедрять новые

методы обращения с отходами: сжигание и сортировку. Первый

мусоросжигательный завод был построен в Лондоне в 1874 году [2]. Первый

мусоросортировочный завод был введен в действие в 1932 году в Голландии,

хотя частичное использование твердых отходов началось в конце XVIII века,

когда была введена ручная сортировка перед захоронением отходов на свалке в

г. Эдинбурге. В СССР была налажена система раздельного сбора мусора и

каждый вид собранных отходов имел свое производство [1]. Первые полигоны

ТКО с применением специальных инженерных сооружений, выполняющих

функции защиты объектов окружающей среды от депонирования отходов,

появились в США в 1937 году [3].

Согласно ФЗ № 89, посвященному отходам производства и потребления,

твердые коммунальные отходы – это отходы, которые образуются в процессе

жизнедеятельности физических лиц в жилых зданиях, а также товары,

потерявшие свои потребительские качества в результате их применения в

личных и бытовых нуждах физическими лицами в жилых зданиях. Отходы,

которые образуются в результате офисной деятельности юридическими лицами,

и схожие по качественному составу отходам, образующимся в результате
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потребления физическими лицами, также относятся к ТКО [4]. За 2016 год

средняя норма накопления ТКО по миру составила 0,74 кг/чел.-день. Вариация

данного показателя составляет от 0,11 кг/чел.-день (Африка) до 4,54 кг/чел.-день

(Северная Америка), что определяется главным образом экономическими

факторами страны. Среднее значение нормы накопления отходов в Европе и

Центральной Азии составляет 1,8 кг/чел.-день [5]. При этом во всем мире

наблюдается тенденция увеличения образования отходов (в среднем на 3,5 % в

год) [6]. Объем образованных ТКО на территории городских поселений России

в 2018 году составил 275,4 млн м3 (53,9 млн т), что на 0,4 % выше уровня

2017 года [7].

К основным методам обращения с ТКО относятся: сортировка,

термическая и механико-биологическая обработка и захоронение на полигонах.

В 1 тонне твердых отходов в среднем содержится около 17 % свалочного газа,

являющегося энергетическим ресурсом, 41 % компостной массы, 5 % первого

этапа отсева грубых фракций и металлолома, 25 % второго этапа отсева

(стеклобой, текстиль, дерево, полимеры) [8]. Несмотря на всемирное осознание

ценности отходов и возможности их использования в качестве вторичных

ресурсов, в России подавляющее большинство ТКО (87 % по данным на

2018 года) отправляется на объекты захоронения. При этом на

мусороперерабатывающие заводы поступает 10 % от суммарного объема ТКО, а

на обезвреживание – 2,2 %, включая мусоросжигательные заводы [7]. Низкий

процент использования ТКО связан с недостаточным развитием данной отрасли:

в текущей ситуации по всей России функционирует 243 объекта переработки

ТКО, 53 мусоросортировочных комплекса и около 40 мусоросжигательных

заводов [9]. Для стран Европейского союза (ЕС) характерна высокая степень

использования ТКО. Например, в Бельгии по состоянию на 2009 г. на

захоронение приходилось менее 5 %, почти 40 % отправлялось на переработку

во вторичные материалы, 23% – на компостирование и 32 % – на сжигание. В

Германии на полигоны поступает 1 % ТКО, основная часть отправляется на

переработку (48 %) и сжигание (35 %), компостированию подвергается 16 %. В
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Австрии 32 % ТКО компостируются, 26 % – перерабатывается во вторичное

сырье, 38 % – подвергается термической обработке и только 4 % отправляется на

захоронение. Выделяются среди стран ЕС Румыния и Болгария, где основным

методом управления твердыми отходами остается полигонное захоронение -


[…]


утилизацию в стороннюю организацию и использовать полученный литификат в

качестве грунта для пересыпки отходов. Результатом использования технологии

литификации является экономическая выгода размером 5,4 млн руб. в год (на

примере полигона ООО «Новый Свет-ЭКО»).

6.5. Замкнутая схема управления ресурсным потенциалом ТКО

В ходе выполнения диссертационного исследования были разработаны

технологии и получены:

1. Техногенный грунт при утилизации мелкой фракции ТКО (0-80 мм),

полученной при первичной сортировке отходов.

2. Литификат при утилизации фильтрата, образуемого на полигонах ТКО.
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В результате диссертационной работы предлагается использовать

полученные из отходов и фильтрата материалы, переводя их в ранг продуктов,

для нужд полигонов ТКО. Схема использования продуктов, полученных на

основе отходов и фильтрата полигонов, в качестве материалов, необходимых при

эксплуатации и рекультивации полигонов ТКО, представлена на рисунке 6.2.

Рисунок 6.2 – Ресурсосберегающая схема снижения геоэкологического

воздействия полигона

Отходы, поступающие на сортировочный комплекс, проходят обработку

мелкой фракции (0-80 мм), что позволяет извлекать стеклобой, материал для

альтернативного топлива и металлолом. Остатки сортировки

(органоминеральная смесь) отправляются на компостирование, результатом чего

является техногенный грунт, пригодный для изоляции откосов при эксплуатации

полигонов. Избыток техногенного грунта захоранивается в качестве

стабилизированного отхода, что позволяет снижать эмиссии парниковых газов и

токсичность фильтрата. Фильтрат, образующийся на полигоне ТКО, собирается

по дренажной системе и поступает на участок литификации, где осуществляется

производство литификата – твердого экологически безопасного продукта

взаимодействия фильтрата с сульфатом алюминия и сланцевой золой, который

применяется в качестве материала пересыпки отходов при эксплуатации
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полигона и в качестве материала планировки поверхности и газодренажных

систем на этапе рекультивации полигона. Техногенный грунт и литификат

полностью закрывают нужды полигона в грунтовых ресурсах.

Использование данной схемы позволяет осуществить управление

ресурсным потенциалом ТКО для минимизации воздействия полигонов на

компоненты геосреды за счет: 1) сохранения природных грунтовых ресурсов;

2) снижения образуемых парниковых газов; 3) снижения токсичности фильтрата;

4) совместной утилизации полигонного фильтрата и промышленного отхода.

Представленная схема управления ресурсным потенциалом твердых

отходов прошла апробацию на полигоне ТКО Ленинградской области

ООО «Новый Свет-ЭКО» (Гатчинский район).

Созданная в ходе данной работы лабораторная установка литификации

фильтрата была масштабирована до производственной и внедрена на

предприятии ООО «Новый Свет-ЭКО» (рисунок 6.3, приложение Г). В

результате работы установки в течение первого года после ввода в эксплуатацию

было утилизировано 7 000 м3 фильтрата, что позволило произвести 10 000 м3

литификата.

Также были внедрены разработки по получению и использованию

техногенного грунта на полигоне ООО «Новый Свет-ЭКО». Испытания,

проведенные с обработкой мелкой фракции ТКО, позволили произвести 1400 т

техногенного грунта, извлечь 470 т стеклобоя, 260 т материала для

альтернативного топлива и 22 т металлолома. Техногенный грунт был

использован для изоляции части откоса полигона (март 2020 г.), после чего был

проведен контроль за формирующимся покровом растительных объектов. Было

выявлено, что формирование растительного покрова на откосе начинается уже с

первого года. В самом начале зарастания ведущая роль была отведена растениям,

чьи семена содержались в техногенном грунте: тыквы, томаты, арбузы, кабачки.

Далее разнообразие растительного покрова дополнялось представителями

местной флоры, преимущественно сорно-полевыми и рудеральными видами
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(крапива, осот полевой, чертополох курчавый, одуванчик лекарственный,

тысячелистник обыкновенный, пижма обыкновенная, полынь обыкновенная).

Рисунок 6.3 – Установка литификации фильтрата на полигоне

ООО «Новый Свет-ЭКО»

Рисунок 6.4 – Самозарастание откоса, отсыпанного техногенным грунтом
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Постепенно частичное покрытие травяными видами становилось более

повсеместным, что привело к эстетическому виду откоса полигона. Результаты

самозарастания откоса (октябрь 2020 г.) представлены на рисунке 6.4.

Необходимо отметить, что растительность на откосах способствует некоторому

уменьшению образования фильтрата за счет расходования поступающей влаги

на транспирацию растениями.

6.6. Выводы

1. Полученный в ходе компостирования органоминеральной смеси

техногенный грунт обладает высоким биологическим потенциалом, что

подтверждено агрохимическими показателями, однако содержание тяжелых

металлов в нем превышает ПДК для почв населенных пунктов, что ограничивает

его использование вне полигонов ТКО.

2. Использование техногенного грунта в качестве материала для изоляции

откосов на этапе эксплуатации полигонов позволяет экономить грунтовые

ресурсы, снижать эмиссии биогаза и токсичность фильтрата, а также улучшать

эстетический вид полигона ТКО за счет самозарастания откосов.

3. Выявлено, что литификат обладает сорбционной емкостью по

отношению к тяжелым металлам, что будет способствовать снижению

концентрации ТМ во вновь образуемом фильтрате при использовании

литификата в качестве материала пересыпки отходов.

4. Рассчитаны капитальные затраты, необходимые для установки

литификации фильтрата, которые составляют 6,2 млн руб., а также

операционные расходы на утилизацию фильтрата методом литификации,

которые составляют 3 448 руб/м3.

5. Разработана замкнутая схема использования ресурсного потенциала

ТКО для снижения геоэкологического воздействия полигонов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведен мониторинг почв и растений на территории, прилегающей к

полигону ТКО ООО «КомЭк», в результате которого было выявлено негативное

воздействие закрытой городской свалки, расположенной с южной стороны

исследуемого полигона, выраженное в превышении ПДК для почв по

содержанию тяжелых металлов. Анализ миграции ТМ из почвы в растения

позволил дать рекомендации по использованию полыни горькой Artemisia

absinthium L. в качестве местного фиторемедиатора для снижения концентрации

ТМ в миграционном потоке от закрытой свалки ТКО.

2. Модернизирована технология получения техногенного грунта из мелкой

фракции ТКО, которая позволяет дополнительно извлекать 27 % вторичных

ресурсов: стеклобой, материал для производства альтернативного топлива и

металлолом. В результате апробации модернизированной схемы получения

техногенного грунта на полигоне ТКО ООО «Новый Свет-ЭКО» было извлечено

470 т стеклобоя, 260 т материала для альтернативного топлива, 22 т металлолома

и произведено 1400 т техногенного грунта. Техногенный грунт был использован

для изоляции части откоса полигона вместо грунта, что позволило сэкономить

грунтовые ресурсы, снизить эмиссии парниковых газов и токсичность

образуемого фильтрата.

3. Разработан безотходный способ утилизации фильтрата полигонов ТКО

путем изменения агрегатного состояния из жидкого в твердое с использованием

сульфата алюминия и промышленного отхода – сланцевой золы. Основными

кристаллическими фазами литификата являются кальцит и эттрингит.

Полученный литификат пригоден для применения в качестве материалов,

необходимых на этапах эксплуатации и рекультивации полигонов. Литификат

обладает сорбционной емкостью 6,4 мг/г и прочностью на одноосное сжатие

6,8 МПа. Концентрации подвижных форм тяжелых металлов в литификате не

превышают ПДК для почв населенных пунктов.

4. Доказано, что продукты, полученные из отходов и фильтрата:

техногенный грунт и литификат, относятся к 4-му классу опасности
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(малоопасные вещества) и токсического действия на организм человека не

оказывают.

5. На основании разработанной технологии утилизации фильтрата была

создана промышленная установка литификации производительностью 5 м3 в час.

В результате внедрения данной установки на полигоне ООО «Новый Свет-ЭКО»

было утилизировано 7 000 м3 фильтрата, что позволило произвести 10 000 м3

литификата, который был использован в качестве материала изоляции отходов.

6. Рассчитаны капитальные затраты, необходимые для установки

литификации фильтрата, которые составляют 6,2 млн руб., а также

операционные расходы на утилизацию фильтрата методом литификации,

которые составляют 3 448 руб/м3.

7. Разработана и апробирована на полигоне ООО ТКО «Новый Свет-ЭКО»

схема эксплуатации и рекультивации полигонов с использованием ресурсного

потенциала отходов полигона ТКО и продукта их деструкции – фильтрата,

которые явились сырьем для производства техногенного грунта и литификата

соответственно. Техногенный грунт используется в качестве материала

изоляции откосов, а литификат – в качестве материала изоляции отходов. Данная

схема обеспечивает использование отходов полигона в замкнутом цикле, что

соответствует требованиям циркулярной экономики.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АУ – активированный уголь

БПК – биологическое потребление кислорода

ВМР – вторичные материальные ресурсы

ГОС – галогенорганические соединения

ИТМ – ионы тяжелых металлов

МБО – механико-биологическая обработка

ОДК – ориентировочно допустимая концентрация

ОМСС – органоминеральная сырьевая смесь

ООУ – общий органический углерод

ПВД – полиэтилен высокого давления

ПВХ – поливинилхлорид

ПДК – предельно допустимая концентрация

ПНД – полиэтилен низкого давления

ПП – полипропилен

ПС – полистирол

ПЭТ – полиэтилентерефталат

СПАВ – синтетические поверхностно-активные вещества

ТКО – твердые коммунальные отходы

ТМ – тяжелые металлы

ХПК – химическое потребление кислорода
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