## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**доктора технических наук, профессора Шершневой Марии
Владимировны**

на диссертационную работу Милютиной Натальи Олеговны на тему:
«Управление ресурсным потенциалом твердых коммунальных отходов для
снижения геоэкологического воздействия полигонов», представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 25.00.36 – Геоэкология (строительство и ЖКХ)

### **Актуальность темы исследования**

На сегодняшний день решение проблемы негативного воздействия полигонов твердых коммунальных отходов (ТКО) на окружающую геосреду является наиболее приоритетной в области геоэкологии. Комплексная стратегия обращения с ТКО в Российской Федерации, утвержденная в 2013 году, направленная на снижение негативного воздействия полигонов на компоненты окружающей среды, должна приводить к уменьшению объемов отходов, размещаемых на полигонах. Тем не менее, территория, занятая под размещение ТКО, ежегодно увеличивается и по прогнозу, через 30 лет будет составлять примерно один процент от всей площади страны. Решение указанной проблемы необходимо вести не только в направлении снижения образования ТКО, но и в направлении разработки таких технологических решений, которые позволили бы вовлечь большую долю ТКО в дальнейшее использование в качестве вторичных материальных ресурсов. Поэтому диссертационную работу Милютиной Натальи Олеговны «Управление ресурсным потенциалом твердых коммунальных отходов для снижения геоэкологического воздействия полигонов», посвященную сохранению природных ресурсов за счет использования потенциала ТКО и некоторых продуктов их разложения, следует признать актуальной.

### **Структура и содержание работы**

Диссертация состоит из введения, 6 глав, заключения, списка литературы, который содержит 117 источников, и приложений. Работа изложена на 143 страницах, содержит 26 таблиц и 29 рисунков.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, представлена степень ее разработанности, сформулированы цель и задачи исследования, показана научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, изложены основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена современному состоянию исследуемого вопроса. Представлены данные о влиянии полигонов ТКО на компоненты геосреды, показан процесс образования фильтрата полигонов ТКО и его химический состав. Подробно рассмотрены различные базовые и комплексные методы очистки и утилизации фильтрата. Автором сформулированы основные проблемы обращения с фильтратом полигонов ТКО и его влияние на геосферные оболочки Земли.

Во второй главе перечислены объекты и методы исследования. Представлено описание двух полигонов ТКО, расположенных в Тамбовской и Ленинградской областях, на которых проводились исследования. Дана краткая характеристика используемых в работе физико-химических методов анализа.

В третьей главе представлены результаты оценки содержания тяжелых металлов в почво-грунтах на территории, прилегающей к эксплуатируемому полигону ТКО ООО «КомЭк» в Тамбовской области, что позволило выявить превышение предельно допустимых концентраций тяжелых металлов в почве на участке между закрытой городской свалкой и эксплуатируемым полигоном. В главе проанализирована степень извлечения тяжелых металлов растениями, естественно произрастающими на данной территории, приведены данные по коэффициентам переноса тяжелых металлов в системах «почва-корень» и «корень-листья». По результатам анализа автором предложено использовать местную флору, в частности полынь горькую, в качестве фиторемедиатора для снижения потока загрязняющих веществ, мигрирующих от закрытой городской свалки.

Четвертая глава посвящена разработке производства техногенного грунта на основе мелкой фракции ТКО. Автором оценен ресурсный потенциал данной фракции для извлечения вторичных материалов. Представлены

технологические решения по извлечению стеклобоя, металлолома и материала для производства альтернативного топлива из мелкой фракции, с последующим компостированием обогащенной органическими компонентами фракции с целью производства техногенного грунта.

В пятой главе представлены данные по разработке утилизации фильтрата методом литификации с использованием сланцевой золы, являющейся промышленным отходом. Экспериментально определено оптимальное соотношение компонентов, входящих в состав литификата для обеспечения его прочностных характеристик. Полученный материал исследован на содержание тяжелых металлов, токсичность (анализы проводились на лабораторных животных и методом биотестирования), прочностные характеристики, фазовый состав. По результатам исследований получено экспертное заключение, подтверждающее возможность использования данного продукта для нужд полигона ТКО при его эксплуатации и рекультивации.

В шестой главе обоснована схема управления ресурсным потенциалом ТКО для снижения геоэкологического воздействия полигонов. В работе представлены результаты апробации по извлечению вторичных ресурсов из мелкой фракции ТКО, а также агрохимические параметры техногенного грунта, полученного в результате компостирования обработанной мелкой фракции. В главе содержится технологическая схема и некоторые экономические показатели получения литификата при утилизации фильтрата. По результатам внедрения технологии получения литификата на основе фильтрата на полигоне ТКО Ленинградской области ООО «Новый Свет-ЭКО» получен соответствующий акт. Применение разработанной схемы управления ресурсным потенциалом ТКО позволяет вовлекать во вторичный оборот дополнительные компоненты ТКО, снижать эмиссии парниковых газов и переводить фильтрат в продукт, пригодный для нужд полигона и сохранять природные ресурсы.

## **Достоверность и обоснованность новизны научных положений и выводов**

Достоверность научных положений и сделанных выводов подтверждается большим объемом выполненных полевых и лабораторных исследований с использованием современных методов анализа.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что автором:

1. Доказана возможность дополнительного извлечения вторичных материальных ресурсов (стекло, металлолом, материал для производства альтернативного топлива) в количестве 27 %, за счет использования предлагаемой в работе модернизированной технологии, при утилизации мелкой фракции ТКО (0-80 мм) с получением техногенного грунта, что позволяет снизить потребление первичных природных ресурсов.

2. Впервые исследованы закономерности изменения механической стабильности литификата, полученного при различном соотношении компонентов с использованием в качестве вяжущего промышленного отхода – золы от сжигания горючих сланцев. Определено оптимальное соотношение компонентов литификации фильтрата: фильтрат: сульфат алюминия: сланцевая зола – 1 л : 30 г : 1,2 кг. Получение литификата позволяет совместно утилизировать жидкий отход (полигонный фильтрат) с промышленным отходом (сланцевой золой), что снижает техногенную нагрузку на компоненты геосреды.

3. Доказана экологическая безопасность литификата методами биотестирования и токсикологической оценки на лабораторных животных. Установлено, что содержание подвижных форм тяжелых металлов в литификате не превышает ПДК для почв населенных пунктов.

4. Впервые разработана схема управления ресурсным потенциалом ТКО с производством материалов из отходов и продуктов их деструкции (мелкая фракция ТКО, фильтрат) с целью их применения при эксплуатации и

рекультивации полигонов ТКО для снижения их геоэкологического воздействия.

### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Теоретическая значимость работы заключается в разработке комплексной схемы управления ресурсным потенциалом ТКО, с учетом проведенных в работе исследований свойств техногенного грунта, фильтрата и литификата, с целью снижения геоэкологического воздействия полигонов.

Практическая значимость работы заключается в модернизации технологии производства техногенного грунта, позволяющей дополнительно извлекать вторичные ресурсы, а также в разработке метода утилизации фильтрата с производством продукта, используемого для нужд полигона. Материалы диссертации используются в учебном процессе при подготовке магистров по направлению «Техносферная безопасность» в Санкт-Петербургском политехническом университете Петра Великого

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается применением современных методов проведения полевых и лабораторных исследований.

Результаты диссертации изложены в 13 работах, из которых одна статья в журнале, включенном в перечень ведущих рецензируемых научных изданий и две статьи в журналах, индексируемых в международных реферативных базах: GeoRef, Scopus. Результаты работы апробированы на Всероссийских и Международных научно-практических конференциях.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

### **Замечания по диссертации**

1. При рекомендации использования сланцевой золы для утилизации фильтрата полигонов ТКО и получения полезного продукта литификата, в диссертации необходимо было проанализировать доступность сланцевой золы для регионов РФ.

2. Необоснованно завышен объем 1 и 2 глав диссертации, содержащий анализ научной литературы и описание 13 методов исследования, которые изложены на 45 страницах при том, что основной текст диссертации без списка литературы и приложений составляет 117 страниц.

3. Поскольку в тексте диссертации отсутствует информация о том, какой из методов исследования был использован при получении данных о химическом составе техногенного грунта, фильтрата и литификата, то хотелось бы знать, для получения каких конкретно данных были использованы методы инфракрасной спектроскопии, оптической эмиссионной спектрометрии с индуктивно связанной плазмой, а также метод капиллярного электрофореза, фотометрический, гравиметрический и титриметрический методы.

3. Список источников из 117 наименований содержит лишь 19 работ за последние 5 лет, включая 4 работы автора диссертации, а также 8 ссылок на учебные пособия и методические указания.

4. Третья глава диссертации (12 страниц) посвящена мониторингу состояния полигона ТКО ООО «КОМЭК», результаты исследований, приведенные в главе, в дальнейшем нигде не используются. Поэтому не совсем понятна цель, изложенных в главе исследований.

5. Поскольку раздел 6.2 по определению сорбционных свойств литификата изложен на одной странице, возникает много вопросов:

Во-первых, не понятна высокая концентрация содержания ионов тяжелых металлов в модельном растворе фильтрата. Так, например, концентрация ионов меди составляет 31,5 мг/л (с учетом допущенной опечатки в размерности) (табл. 6.5), тогда как по данным самого же автора (табл. 3.3 и табл. 5.1) концентрация меди в фильтрате полигона не превышает 0,5 мг/л. Предполагаю, что снижение начальных концентраций до «естественных» для фильтрата, повлекут за собой снижение емкости литификата, однако уменьшение размера фракции образцов литификата возможно ее повысит.

Во-вторых, не ясно, как рассчитывалась статическая емкость литификата, каким методом определяли концентрацию ионов тяжелых металлов и чем обусловлен выбор конкретных ионов тяжелых металлов.

В-третьих, не ясен механизм сорбции ионов тяжелых металлов литификатом, особенно с учетом того обстоятельства, что сам литификат содержит подвижные формы некоторых тяжелых металлов в количествах близких к ПДК (табл. 5.10).

6. Замечания редакционного характера: требует уточнения таблица 4.1 на странице 71, в которой два последних столбца имеют одинаковое название, но содержат разные данные, в таблицах 5.4, 5.5, 5.9, 6.2 приводятся данные ПДК/ОДК без указания вида допустимых концентраций. На страницах 19, 21, 34,35, 107, 131 допущены опечатки.

Данные замечания не снижают общую высокую оценку выполненного диссертационного исследования и не опровергают обоснованность и достоверность научных результатов, теоретических и практических выводов по работе.

### **Заключение**

Диссертация Милютиной Натальи Олеговны на тему «Управление ресурсным потенциалом твердых коммунальных отходов для снижения геоэкологического воздействия полигонов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, является завершенной научно-квалификационной работой, которая вносит вклад в развитие отрасли обращения с ТКО и, как следствие, снижения влияния объектов захоронения твердых коммунальных отходов на геосферные оболочки. Поставленная цель и задачи выполнены, работа обладает несомненной практической значимостью, выводы по работе соответствуют задачам исследования.

Диссертация Милютиной Натальи Олеговны отвечает критериям п.9 «Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», утвержденного ректором ПНИПУ от 09 января 2018 г., и соответствует п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24

сентября 2013 г. № 842, а ее автор Милютина Наталья Олеговна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36 - Геоэкология (строительство и ЖКХ).

Официальный оппонент:

Шершнева Мария Владимировна

доктор технических наук, профессор,

профессор кафедры «Инженерная химия и естествознание»

Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Петербургский

государственный университет путей сообщения Императора

Александра I»

Адрес: 190031, Санкт-Петербург, Московский пр-т., 9

Телефон: +7 (812) 310-17-25

E-mail: scherschneva@ramb

«22» ноября 2021 г.

Шершнева Мария Владимировна

Я, Шершнева Мария Владимировна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Милютиной Натальи Олеговны, и их дальнейшую обработку.

«22» ноября 2021 г.

Шершнева Мария Владимировна

Подпись руки
удостоверяю
Начальник Службы
университета
« 22 »